Câmara Municipal de Eachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo Qoverno. Uma nova história. Uma nova cõmara

INDICAÇÃO N° 059/2025.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito pedido ao Sr. Prefeito do Município, Dr. André Raimundo, no

sentido de proceder urgentemente com uma reformar geral do Hospital Municipal Nair Alves

Raimundo, em nosso Município de Cachoeirinha. p O 1? A D

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores V

O Hospital Municipal Nair A!

1 fundamental na

prestação de serviços de saúde à população de aproximadamente 20 (vi4mil) habitantes do nosso

município, sendo a principal (e muitas vezes única) unidade hospitalar da região.

Entretanto, com o passar dos anos, a estrutura física do hospital tem se

deteriorado progressivamente, apresentando sérios problemas como infiltrações, rede elétrica e

hidráulica obsoletas, falta de acessibilidade adequada, mobiliário e equipamentos desgastados,

além de espaços inadequados para o atendimento humanizado e eficiente dos pacientes.

Além disso, a crescente demanda por serviços de saúde, agravada por fatores

como o envelhecimento populacional e o aumento de doenças crônicas, exige um hospital mais

bem estruturado, moderno e com capacidade ampliada. A atual configuração do hospital

compromete a qualidade dos atendimentos e representa riscos tanto para os pacientes quanto para

os profissionais de saúde.

A reforma geral se faz, portanto, urgente e necessária para garantir um ambiente

seguro, acessível, eficiente e digno para a população, com melhores condições de trabalho para os

profissionais e mais qualidade no atendimento à saúde pública. A modernização das instalações

permitirá ainda maior eficiência no uso de recursos públicos e na gestão hospitalar, refletindo

diretamente na melhoria da saúde da comunidade.

Pela aprovação desta Moção, agradeço aos Nobres Colegas de Edilidade.

Sala das Sessões, 09 de maio de 2025.

VALMIR VALDOMIRO DA SILVA
- Vereador -

Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail: cmvcachoeirinha pe(Jwtmai1.com  - CNPJ: 11.470.523/0001-18